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Úvod

Téma velkých právních systémů a jejich vzájemného působení se mi v dnešní době

jeví čím dál aktuálnější. Trendem dnešního zrychlujícího se světa postaveného na moderních

technologiích je stále větší globalizace. Tento sociokulturní jev má nepochybně dopad i na

oblast práva. Díky tomu dochází k postupnému sbližování právních kultur a přejímaní

jednotlivých právních principů, mechanismů i pramenů práva. Pro Čechy - občany Evropské

unie je důležitým příkladem proces evropské integrace, kdy dochází k střetu dvou hlavních

velkých právních systémů světa - kontinentálního a angloamerického. V rámci Evropské unie

drtivě převažuje systém kontinentální. Jediným, ale o to více významným zástupcem systému

angloamerického, je anglické právo. Myslím si, že pro výkon povolání evropského

(kontinentálního) právníka, je poznání anglického (angloamerického) právního systému, dnes

již velmi aktuálním úkolem. Ať již z důvodu jeho prolínání do práva Evropské unie či v rámci

obchodních styků mezi jednotlivými právními systémy. Tato práce by měla pomoci rozšířit

profil českého právníka, neboť předpoklad, že se dostane do styku s aplikací norem

angloamerického právního systému, je velmi reálný. Důvod zpracování tohoto tématu je

výstižně vyjádřen profesorem fakulty práva a ekonomických věd v Paříži, René Davidem:

„Student práva a politických věd musí být schopen situovat francouzské právo do širokého

kontextu současných právních systémů stejným způsobem, jako mu ho studium právní

historie umožní umístit do jeho historické perspektivy.“ Porozumění našemu vlastnímu

právnímu systému není tedy možné izolovat od ostatního světa, zapomenout na ostatní

kultury a soustředit se pouze na tu naši. Naopak, je třeba se zajímat o to, jak se právní

systémy navzájem od sebe liší, čím jsou totožné, a tím si rozšiřovat obzory poznání a díky

tomu získat určitý nadhled při vnímání našeho domácího práva.

K výběru pramenů anglického práva jako užšího tématu mé práce mě vedlo více

faktorů. Prvním je fakt, že většina českému čtenáři dostupných prací zabývající se tématikou

velkých právních systému pojednává o hlavních systémech v obecné rovině s nastíněním

jejich základních principů a mechanismů. Proto si myslím, že důkladnější studie anglického

(angloamerického) právního systému má svůj smysl. Tento systém vznikl v Anglii, má v ní

historické kořeny a anglické právo je bezpochyby jeho nejčistším subtypem, proto si myslím,

že je nejvhodnějším objektem zkoumání. A konečně pramen práva považuji za nejvýstižnější

kritérium determinace právního systému.

Je samozřejmé, že v možnostech diplomové práce není důkladné poznání

angloamerického resp. anglického právního řádu, ani zevrubné nastínění veškerých oblastí
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tohoto systému. Cílem této práce je poskytnout především bližší pohled na prameny

anglického práva, jejichž historický původ, vznik a podoba mohou pomoci pochopit základní

principy a mechanismy fungování angloamerického právního systému.

Práce je členěna na čtyři části. První dvě obecnější přiblíží čtenáři základní pojmy

a pomohou mu zorientovat se v rámci daného tématu. Části třetí a čtvrtá se pak podrobněji

soustředí na anglické právo a jsou jádrem celé práce.

První obecná část mé diplomové práce se zabývá pojmem právní systém. Význam

pojmu, jeho druhy a základní typy jsou východiskem pro pochopení tématu. Tato část

poskytuje čtenáři základní popis dvou velkých právních systému současnosti –

kontinentálního a angloamerického. Popíši v ní také základní charakteristiku a rozšíření obou

systému, vyzdvihnu hlavní odlišnosti v jejich pramenech a koncepcích.

Ve druhé obecné části se budu zabývat pojmem pramen práva, nastíním jeho významy

v souvislosti s vědou, která ho zkoumá s důrazem na právní teorii. Následuje výčet hlavních

pramenů práva a jejich stručná charakteristika a uplatnění v jednotlivých právních systémech.

Třetí částí mé diplomové práce začíná podrobnější studie anglického práva. Vznik

jeho hlavních pramenů byl dlouhým historickým procesem velmi úzce souvisejícím

s vývojem země a společnosti. V této části popíši historický vývoj pramenů anglického práva.

Prostor bude též věnován důležitým institutům, pomocí nichž bylo právo formováno. Třetí

část se pokusí čtenáři přiblížit společenské a historické okolnosti formování anglického resp.

angloamerického práva.

Čtvrtá část je dominantou celé mé práce. Soustředím se v ní na jednotlivé prameny

anglického práva, které determinují odlišnost od kontinentálního právního systému a jeho

pramenů. Podstatná část bude věnována právu soudcovskému, jakožto hlavnímu pilíři

anglického právního systému. Nastíním tvorbu a aplikaci precedentů, na kterých je anglické

soudcovské právo postaveno, a také popíši soustavu a fungování anglických soudů. Neméně

prostoru chci věnovat právu zákonnému, jehož význam je podstatně větší než si valná část

veřejnosti uvědomuje. Budu se zabývat komplikovaným zákonodárným procesem a rolí

parlamentu jako nositele zákonodárné moci. Tato stěžejní část bude také obsahovat popis

méně důležitých pramenů jako je obyčejové právo a mezinárodní smlouvy. Kapitola, které

bych rád věnoval více prostoru, je tzv. anglická právní literatura (Books of authority). Tento

velmi zřídka zmiňovaný, a ještě méně zpracovávaný pramen není nikterak důležitý z hlediska

moderního fungování práva, avšak já ho považuji za zajímavý exkurz do historie anglického

práva.
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1. Právní systémy a jejich klasifikace
Východiskem tématu je vymezení pojmu „právní systém“ a jeho typy. „Právním

systémem rozumíme logické uspořádání právních norem daného právního pořádku. Právním

pořádkem je ucelená struktura právních regulací.“1 Jednotlivé státy mají specifické

uspořádání právního pořádku (tzv. vnitřní členění práva), které se konkrétními prvky,

normami či odvětvími může blížit nebo shodovat s právními systémy jiných států. Tyto

odlišné koncepce se historicky utvářely v určitých podmínkách a prostředích a vycházely

z různých historických pramenů. I přes tuto různost se mnohé právní řády odvíjely od

shodných historických základů, v podobném politickém či kulturním prostředí a pod vlivem

práva jiných států, které bylo mnohdy převzato nebo jehož instituty byly přejímány.

Vzhledem k těmto společným znakům lze mnohé právní řády jednotlivých zemí řadit do

širších vzájemně blízkých skupin, které bývají v právní literatuře označovány jako „Velké

právní systémy“ (tzv. vnější třídění práva).2 Velkými jsou označovány proto, že jde o systémy

charakteristické pro více států. Tedy „…pod velkým právním systémem rozumíme seskupení

blízkých, resp. podobných národních právních systémů, které mají společné základní

charakteristické znaky.“3 Často se též setkáváme s použitím výrazu „právní rodina“, který je

autory užíván z důvodu dvojznačnosti (vnitřní a vnější členění práva) termínu velký právní

systém.

Ať už použijeme pojem právní systém či právní rodina, setkáváme se v literatuře

s jejich rozdělením z nejrůznějších hledisek, např. podle právního stylu nebo podle pramenů

práva. Vzhledem k tomu, že prameny práva jsou zaměřením mé práce a zároveň nejčastějším

a nejvýznamnějším kritériem, přibližme si stručně dva významné právní komparatisty, jejichž

hlavním třídícím prvkem byly právě prameny práva.

Jedním z nejuznávanějších světových komparatistů je René David, který představil

svoji koncepci třídění ve svém nejznámějším a slavném díle s názvem Velké právní systémy

současnosti. Právní systémy zde třídí do pěti skupin resp. rodin, a to podle různých kritérií,

která blíže nespecifikuje. Je však evidentní, že primárně použitým kritériem je druh pramene

práva používaného v jednotlivých systémech. David rozděluje právní systémy do čtyř skupin:

1 HRUŠKOVIČ, Ivan, KALESNÁ, Katarína, ŠTEFANOVIČ, Milan. Svetové právne systémy. Bratislava:
Univerzita Komenského, 1994, s. 9.
2 TÓTHOVÁ, M. Právna komparatistika. Veľké právne systémy. 1. vyd. Univerzita P.J. Šafárika v Košicích,
2005, s. 32.
3 TÓTHOVÁ, M. Právna komparatistika. Veľké právne systémy. 1. vyd. Univerzita P.J. Šafárika v Košicích,
2005, s. 16.
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• Rodina románsko-germánská – zahrnuje země, ve kterých se právo vyvinulo

na základě Římského práva, má tedy původ v Evropě

• Práva socialistická

• Common law

• anglické právo

• právo USA

• Práva náboženská a tradiční

• právo islámské


[…]


pramen práva.

Práce byla koncipována tak, aby byl čtenář nejprve uveden do problematiky právních

systémů a jim charakteristickým pramenům práva. Následně se seznámí s historickým

vývojem a typy anglických pramenů práva.

První kapitola vysvětluje pojmy právní systém a velký právní systém, které jsou k

tématu mé diplomové práce klíčové. Dále se zaměřuje na rozčlenění jednotlivých skupin

(rodin)

a hlavních typů právních systémů. Podstatnou část kapitoly posléze zabírá nástin dvou

dominantních právních systémů světa – kontinentálního a angloamerického. Popis jejich

historie, rozšíření, konceptu práva a typů pramenů vyzdvihuje jejich kontrast a pomáhá

čtenáři při pochopení anglického práva popsaného v následujících kapitolách.

Druhá kapitola byla věnována pramenům práva a jejich teoretickému zpracování

z hlediska podstaty a zařazení v jednotlivých právních řádech a kulturách. V této části je

vysvětlen smysl pojmu z hlediska právní teorie a představeny jednotlivé druhy a typy

pramenů, které se v právu vyskytují. Jednotlivé typy pramenů práva jsou popsány, aby pro

osvětlení jejich charakteru a uplatnění.
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Myslím si, že první dvě obecné části splňují svůj vytyčený cíl. Čtenáře - laika uvádějí

do problematiky a čtenáři právně vzdělanému připomínají a osvěžují informace důležité ke

správnému pochopení následujících stěžejních kapitol.

Třetí kapitola se zabývá nejkomplikovanější částí práce. A to popsáním historie a

vývoje anglických pramenů v rozumném rozsahu. Téma anglické právní historie je opravdu

rozsáhlou materií, která by sama o sobě vydala na několik samostatných prací, ovšem

smysluplně popsat prameny anglického práva bez historického kontextu je prakticky

nemožné. Autor se zde pokusil o stručný výtah nejdůležitějších momentů a událostí v právní

historii Anglie, kterou rozčlenil na čtyři hlavní období. Prvním je období anglosaského

zvykového práva. Druhým a třetím jsou období formování common law a equity, dvou

subsystémů anglického precedenčního práva, které položily základy angloamerickému

právnímu systému. Pozornost je zde též věnována systému tzv. writů, na nichž bylo common

law postaveno. Poslední popsanou etapou je období reformací. Ač ne vyčerpávajícím

způsobem (zejména kvůli omezenému rozsahu této práce), třetí kapitola obsahuje

a vyzdvihuje důležité mezníky ve vývoji anglických právních pramenů a poskytuje čtenáři

důležité historické pozadí, na kterém byl formován anglický resp. angloamerický právní

systém.

Čtvrtá kapitola jakožto jádro celé práce detailně popisuje jednotlivé prameny

anglického práva. Významný prostor je věnován tvorbě a aplikaci soudcovského práva, které

má v angloamerickém systému práva jiné místo i význam než v kontinentálních právních

systémech. Vychází ze zásady stare decisis a precedenční doktríny. Nechybí popis soustavy

anglických soudů a její fungování. Značný prostor je také věnován právu zákonnému, které je

oproti obecnému povědomí v právotvorném procesu převládající metodou. Stanovuje

soudcovské tvorbě určitý základ, ten je pak dotvářen soudcovským rozhodováním, které je

v praxi relevantnější než psané právo. Důležitým úsekem čtvrté kapitoly je též vysvětlení

komplikovaného zákonodárného procesu a role parlamentu v něm. Obyčejové právo

a mezinárodní smlouvy jsou též zmíněny, jako méně významné prameny anglického práva.

Zajímavou kapitolou je zpracování právní literatury, která má spíše charakter podepření

soudcovského názoru než pramene práva. Ovšem pár historicky významných děl bývá

uváděno jako prameny anglického práva. Označovány bývají jako Books of authority. Jelikož

je o nich v českých materiálech pramálo zmínky, autor jim věnoval více prostoru.

Autor je přesvědčen, že téma anglického práva a jeho pramenů je nejenom velmi

zajímavé, ale hlavně v české právní oblasti nedostatečně zpracované. Proto se pokusil druhé

polovině diplomové práce představit a popsat prameny anglického práva, jejich historické

61

formování, tvorbu a uplatnění. Autor věří, že se mu tento cíl podařil a tato práce poslouží

budoucím zájemcům z řad kolegů studentů či laické veřejnosti jako platná pomůcka.

Summary
The stated goal during the preparation of this thesis was to provide potential readers a

basic information on the operation of the English legal system. In its history lies the

emergence of the Anglo-American legal culture. The common law and civil law are currently

the pillars on which the world law sits. The influence of both legal systems is evident in

almost all legal systems of the world. The European integration leads to increased migration

of population between European countries, the movement of labour forces and creation of

economic units. This implies the need for understanding the cultural, social and especially

legal traditions of each country. Therefore, the European lawyer who wants to work fully in a

modern society needs to know the basic structure and principles of the different legal systems.

This thesis aims to help him.

However the subject of English law is such an extensive topic that the scope of this

work is far not sufficient for its thorough analysis. Therefore it was necessary to choose a

criterion whose analysis would be able to zoom in and capture the basic principles and

mechanisms of English law thus Anglo-American legal system. Source of law has been

established as that criterion.

The work was conceived so that the reader is introduced to the problems of legal

systems and their typical sources of law, and then further focuses on the historical

development of English sources and types of law.

I think that the first two more general parts meet the goal for which they were

included. Reader - laic is introduced to the issue and legally educated readers are reminded

and refresh the information relevant to understanding the key chapters.

The author is convinced that the topic of English law and its sources is not only very

interesting, but there is a lack of materials that focuses on it. He therefore attempted to

describe and introduce the sources of English law, their historical formation, creation and

application in parts three and four. The author believes that he succeeded in this objective and

this work will serve intrested fellow students or the general public as a valid tool.
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