9. V obrázku na str. 31 nechápu, proč zde není literatura, když v poslední kapitole se jí autor podrobně věnuje.

10. U techniky rozlišení je podle mého názoru podstatné alespoň naznačit, jakou roli hraje reinterpretace poměru ratio decidendi a obiter dictum u analyzovaných starších precedentů.

11. O tvrzené flexibilitě anglického práva (str. 40) mám výrazné pochybnosti. Vytvoření nového precedentu není nijak běžnou a jednoduchou záležitostí. Počty anglických soudců, kteří jsou kompetentní k přijímání precedentů, jsou značně omezené a soudní poplatky u vyšších soudů velmi vysoké. Především ale je poněkud v rozporu tvrzení, že výhodou anglického práva je jeho flexibilita a současně tvrdit, že jeho nevýhodou je jeho rigidita.

12. Asi by práci hodně prospělo uvést nějaký příklad uvažování anglického soudce v konkrétním případě. Anglický soudce uvažuje silně konkrétně a je pro něj těžko pochopitelné, jak může kontinentální soudce rozhodovat na základě nějaké právní normy, kterou anglický soudce považuje spíše za abstraktní zásadu. Trošku se zde podléhá iluzi, kdy kontinentální soudce si idealizuje možnosti soudce anglického a naopak.

13. Na str. 47 se hovoří o tzv. parlamentním úmyslu. Jde přirozeně o fikci, což není nic divného. My přece, když hovoříme o zákonodárci, nemáme v žádném případě na mysli ony konkrétní poslance parlamentu, o jejichž právní úrovni si z jejich projevů může učinit dostatečně jasnou představu. Podobně tomu jistě bude i v anglickém prostředí.

Celkově ovšem mohu konstatovat, že práce přes uvedené poznámky v zásadě splňuje cíle, které si autor předsevzal. Rozhodně práce překračuje úroveň běžných diplomových prací na dané téma.

Doporučuji proto diplomovou práci F. Kratochvíla k obhajobě.

Malý London 10. února 2014

JUDr. František Cvrček, CSc.

Posudek k diplomové práci F. Kratochvíla

Prameny anglického práva

1. Práce obsahuje čtyři základní kapitoly a je doplněna Úvodem, Závěrem, anglickým resumé a přehledem použité literatury. V první kapitole se diplomant zabývá obecně právními systémy a jejich klasifikací. V druhé kapitole jde obecnou charakteristiku pramenů práva. Třetí kapitolu autor věnoval historickým základům anglického práva a konečně ve čtvrté kapitole, která je základem práce, autor popisuje současné prameny anglického práva. Proti členění práce vzhledem k probíranému tématu nelze v zásadě nic namítat.

2. Práce je napsána srozumitelně a jasně. Odkazy a citace nesplňují požadavky platné citační normy.

3. Obecně, a to i autor sám zdůrazňuje, je zřejmé, že takto rozsáhlé téma je velmi obtížně zpracovatelné. V daném případě se nemůže jednat o nic jiného, než o stručnou kompilaci z příslušné literatury. K použité literatuře mám připomínku týkající se váhy jednotlivých pramenů. Je poněkud podivné, že autor v první části cituje přímo Tóthovou (str. 5) a přitom nemá přímý odkaz na Davida, a toho dokonce nemá ani v použité literatuře. Jistě by se dalo pracovat s prameny poněkud uvážlivěji.

4. Na str. 4 autor používá citaci, ve které se tvrdí, že právní systém je „logickým uspořádáním právních norem“, zatímco na str. 14 tvrdí, že anglické právo „se vytvářelo ad hoc a nemá racionální a logicky promyšlenou formu a symetrii“. Tedy buď jedno nebo druhé.

5. Polemizovat se jistě dá s tvrzením autora, že David nespecifikuje kritéria členění velkých právních systémů. Problém u Davida je poněkud v něčem jiném. Jde o to, že formální prameny práva nestačí na rozlišení systému práva tzv. socialistických zemí a práva kontinentálního. Proto kritérium formálních pramenů David kombinuje s kritériem hodnotové orientace právních systémů ve vztahu individuum a kolektiv. Ostatně z velké části jsou práce Davida dnes překonané a bylo by vhodné se opřít o novější literaturu. Ostatně totéž by bylo možné říci i o pracích V. Knappa z této oblasti. Dostí sporným se jeví i představa, že by bylo možné považovat právo střeoevropských zemí za nějaký zvláštní systém.

6. Na str. 11 autor tvrdí, že právní norma je základním pramenem práva. To je ovšem pochybné, neboť právní norma je teoretická konstrukce kontinentálního práva. Prameny práva jsou potom zdroje, odkud tyto normy čerpáme. V teorii anglického práva bychom se s právní normou nesetkali. Je zjevný rozdíl mezi právním předpisem a právní normou, alespoň naše teorie je na tomto rozlišení postavena.

7. Některé termíny nejsou zcela vhodně zvolené. Místo „společné právo“ pro common law je vhodnější používat „obecné právo“, jak dále autor sám činí a např. místo „kancelářské soudy“ bych považoval za vhodné užít „kancléřské soudy“ (str. 25,26).

8. V kapitole věnované historii anglického práva mně chybí zmínka, že původně šlo o privilegium. Podobně pro fungování anglického práva je významná role samosprávy, kterou autor nezmiňuje.